УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ САЛЬСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

29.05.2023 г.Сальск  № 378

Об утверждении

плана-графика

мероприятий по

введению ФОП

дошкольного

образования

Во исполнении  приказа управления образования Сальского района от

04.05.2023 г. №311 «Об организации работы по введению ФОП дошкольного

образования», с целью планомерного организованного введения ФОП

дошкольного образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план -  график мероприятий по введению ФОП дошкольного

образования в 2023 году (Приложение 1).

2. Руководителям ОО обеспечить:

2.1 своевременное исполнение плана - графика мероприятий по введению

ФОП дошкольного образования в 2023 году;

2.2 в срок до 25 июня и 25 августа проведение мониторинга готовности

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного

образования, к введению ФОП дошкольного образования в

соответствии с чек-листом готовности (Приложение 2) и

предоставление чек-листа Н.В. Колиевой, главному специалисту

управления образования Сальского района.

3.МБУ ИМЦ Сальского района (директор – Горбань М.В. обеспечить

информационно-методическое сопровождение реализации плана - графика

мероприятий по введению ФОП дошкольного образования в 2023 году.

     4.Контроль исполнения приказа возложить на Бабину В.Е., начальника

образовательного отдела управления образования Сальского района.

Начальник                                                                                       Г.В.Лиманская

Приложение 1

к приказу управления образования Сальского  района

от 29.05.2023    № 378

ПЛАН – ГРАФИК МЕРОПРИЯТИЙ ПО  ВВЕДЕНИЮ ФОП ДО

№

п/п

Мероприятие

Сроки

Ответственн

ый

Ожидаемый

результат

Формы

отчетных

документов

1 Создание рабочей

группы по

подготовке введения

ФОП

дошкольного

образования

Март 2023 Руководитель

ДОУ

Создание и

определение

функционала

рабочей группы

Приказ о

создании

рабочей группы

по подготовке

введения ФОП

2. Информирование

педагогов

дошкольного

образования о

введении ФОП в

2023 г. в рамках

РМО дошкольного

образования

Март

-апрель

2023

МБУ ИМЦ

Сальского

района

Выработка

алгоритма

действий

МДОУ по

внедрению ФОП

дошкольного

образования

Протоколы РМО

3.
Создание

координационной

группы и плана -

графика

мероприятий по

введению ФОП ДО

Апрель -май

2023

Управление

образования

Сальского

района,

МБУ ИМЦ

Сальского

района

Разработка плана -

графика

мероприятий по

введению ФОП ДО

Приказ

управления

образования

Сальского

района

4 Разработка и

утверждение

дорожной карты по

введению ФОП

В МБДОУ

Май -июнь

2023

Руководитель

МДОУ

Система

мероприятий,

обеспечивающих

внедрение

ФОП

Приказ МБДОУ

об утверждении

дорожной карты

введению ФОП

5
Предварительный

анализ

ресурсного

обеспечения в

соответствии с

требованиями ФОП

Июнь,

Август

2023

Руководитель

МДОУ

Получение

объективной

информации о

готовности

дошкольного

учреждения к

переходу на ФОП

Чек -лист

готовности №1

Чек -лист

готовности №2

6. Разработка плана

повышения

квалификации

педагогов МБДОУ в

вопросах

повышения

профессиональной

компетенции в

условиях

Июнь 2023

Руководитель

МБДОУ

Повышение

профессиональной

компетенции всех

работников

по организации

образовательного

процесса и

обновления

содержания

План повышения

квалификации,

Заявка МБДОУ

на прохождение

курсов в МБУ

ИМЦ Сальского

района

обновления

содержания

образования в

соответствии с ФОП

образования в

соответствии с

ФОП

7. Повышение

квалификации

педагогов по

вопросам

организации

образовательного

процесса и

обновления

содержания

образования в

соответствии с

ФОП

2023 г

(в

соответствии

с графиком)

МБУ ИМЦ

Сальского

района,

Руководитель

МБДОУ

Повышение

профессиональной

компетенции всех

работников

по организации

образовательного

процесса и

обновления

содержания

образования в

соответствии с

ФОП

Повышение

квалификации

педагогов

8. Проведение

инструктивно

методических

совещаний,

обучающих

семинаров.  РМО по

вопросам введения

ФОП

Март -

декабрь

2023 г

МБУ ИМЦ

Сальского

района,

Методическая

поддержка и

сопровождение

введения ФОП ДО

Протоколы

9.
Рассмотрение

вопросов введения

ФОП на

педагогических

советах,

совещаниях.

Март -

декабрь

2023 г

Руководитель

МБДОУ

Усвоение и

принятие членами

педагогического

коллектива

основных

положений ФОП

ДО

Протокол

педагогического

совета

10. Разработка и

утверждение

рабочих

программ педагогов.

Август 2023

Руководитель

МБДОУ

Наличие программ

Протокол

педагогического

совета

11.

Внесение изменений

в нормативно

правовую базу

деятельности ДОУ

Июнь-август

 2023

Руководитель

МБДОУ

Дополнения в

документы ,

регламентирующие

деятельность

учреждения по

внедрению ФОП

Приказ об

утверждении

локальных актов,

протоколы

педсовета

12.

Проведение

педагогического

совета

«Введение ФОП

ДО: проблемы и

перспективы»

Август 2023
Руководитель

МБДОУ

Активное

профессиональное

взаимодействие по

обмену

опытом,

обсуждению

проблем

по поиску их

решения

Протокол

педагогического

совета

13. Обеспечение

оснащенности ДОУ

Июнь -

август

Руководитель

МБДОУ

Определение

необходимых

Информационная

справка

в

соответствии с

требованиями ФОП

к минимальной

оснащенности

учебного процесса и

оборудованию

учебных помещения

2023 изменений в

оснащенности

ДОУ с учетом

требований ФОП

14. Обеспечение

соответствия

материально-

технической базы

реализации ФОП

дошкольного

образования

действующим

санитарным,

противопожарным

нормам и нормам

труда работников

образовательного

учреждения

Июнь-август

2023

Руководитель

МБДОУ

Приведение в

соответствие

материально-

технической базы

реализации ООП с

требованиями

ФОП

Информационная

справка

15.
Обеспечение

укомплектованности

библиотеки ДОУ

печатными и

электронными

образовательными

ресурсами

Июнь--

август

2023

Руководитель

МБДОУ

Оснащенность

ФОП

необходимыми

учебными,

справочными

пособиями,

художественной

литературой

Информационная

справка

16.

Размещение на

сайте учреждения

информации о

введении ФОП ДО

Июнь--

август

2023

Руководитель

МБДОУ

Информирование

общественности о

ходе и результатах

введения ФОП ДО

Создание банка

полезных

ссылок, наличие

странички

«ФОП» на сайте

ДОУ